
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

DECRETO Nº           1853 -S, DE   26 DE DEZEMBRO  DE 2018. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 91, inciso III, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta 

no processo nº. 80794920 e o Edital SEGER/SEDU Nº 09/2018 que homologou o 

resultado final do concurso público; 

 

RESOLVE 

NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar nº 46 de 31 de 

janeiro de 1994, combinado com os artigos 11 e 13 da Lei Complementar nº 115 de 13 

de janeiro de 1998, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso 

público, para exercerem os cargos de Professor P – Pedagogo e Professor B do 

Quadro do Magistério Público Estadual, nas respectivas disciplinas e municípios. 

 

MUNICÍPIO DE 
CLASSIFICAÇÃO CARGO/DISCIPLINA NOME CLASS. 

SERRA/ES PROFESSOR B - ARTE POLLYANA GONCALVES GUIMARAES 20 

ARACRUZ/ES 
PROFESSOR B - 
BIOLOGIA/CIÊNCIAS EVERSON SANTOS SOEIRO 4 

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ES 

PROFESSOR B - 
BIOLOGIA/CIÊNCIAS APARECIDA DAS DORES TEIXEIRA 8 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
BIOLOGIA/CIÊNCIAS FELIPE COIMBRA DE OLIVEIRA 17 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
BIOLOGIA/CIÊNCIAS LUCAS DE LIMA MAIA 18 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
EDUCAÇÃO FÍSICA TATIANA BOREL 24 

VILA VELHA/ES 
PROFESSOR B - 
FILOSOFIA WANDERLEY COSTA DE OLIVEIRA 3 

ALEGRE/ES 
PROFESSOR B - 
GEOGRAFIA MARCIO JOSE MENDONCA 5 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR B - 
GEOGRAFIA JEFTER CORREA SANTOS 20 

SANTA MARIA DE 
JETIBÁ 

PROFESSOR B - 
GEOGRAFIA RAQUEL LEANDRO 4 

AFONSO 
CLAUDIO/ES 

PROFESSOR B - 
HISTÓRIA 

JULIA CAROLINE LOCATELLI DE 
SOUZA 4 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR B - 
HISTÓRIA LUIZ DE SOUZA PORTO COELHO 16 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
LÍNGUA INGLESA MARCELO AMARAL TORRES 6 

VILA VELHA/ES 
PROFESSOR B - 
LÍNGUA INGLESA 

CLAUDIA DE CASTRO LIGEIRO 
BRAGA 3 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR B - 
LÍNGUA PORTUGUESA JOAO VICTOR CORREIA MARQUES 35 



 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA PABLO DA SILVA TORRES 46 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA 

JOAO CARLOS DOS SANTOS 
PIMENTEL 47 

COLATINA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA 

LEONAMME VALVIDES DA COSTA 
TEIXEIRA 11 

COLATINA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA DANUZA BERMOND EQUER 12 

SÃO MATEUS/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA JOELSON DOS SANTOS SILVA 6 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA TIAGO MAGNO DE SOUZA DUTRA 54 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA KENNEDY SCOPEL GOMES 55 

SERRA/ES 
PROFESSOR B - 
MATEMÁTICA PRISCILLA CARVALHO CASTELUBER 56 

ARACRUZ/ES 
PROFESSOR B - 
QUÍMICA DEBORA RAMOS DE OLIVEIRA 3 

LINHARES/ES 
PROFESSOR B - 
QUÍMICA TAILLA CONTI BERGAMINI 7 

LINHARES/ES 
PROFESSOR B - 
QUÍMICA GIANY GUSMAO SARMENTO 8 

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO/ES 

PROFESSOR P - 
PEDAGOGO ALLINE CRISTINA SALES 4 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO TATIANA MACHADO NUNES BOLSONI 27 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO REGINA LOPES DA SILVA 28 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO 

SILVIA HELENA DA PENHA TELES 
DOS SANTOS 29 

CARIACICA/ES 
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO ROSIANE MACHADO LUIZ PATRICIO 30 

SERRA/ES 
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO PRISCILA ALVES SILVA 24 

VILA VELHA/ES 
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO VANDERLEIA ANDRADE 14 

 
VILA VELHA/ES 

PROFESSOR P - 
PEDAGOGO ERIKA FERNANDES SILVA LIMA 15 

VITÓRIA/ES 
PROFESSOR P - 
PEDAGOGO RENATA ROSA DO ESPIRITO SANTO 5 

 

Palácio Anchieta, em Vitória, aos       26  dias de  dezembro de 2018, 197° da 

Independência, 130° da República e 484° do Início da Colonização do Solo Espírito-

santense. 

 

PAULO CESAR HARTUNG GOMES 

Governador do Estado 

 

DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS 



 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 

Secretário de Estado da Educação 

 


